
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 236
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 663 DEL 06-06-2023

 

OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA. L.R. 24/2018 ART. 5. "INTERVENTI PER LA
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELL'AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO A
TUTELA DEI SOGGETTI DEBOLI". COSTITUZIONE ELENCO PERSONE DISPONIBILI A
SVOLGERE L'INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO A FAVORE DEI CITTADINI
DELL'AMBITO PLUS CARBONIA E DELL'AMBITO PLUS DELL'ARCIPELAGO DELLE ISOLE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA.

 

IL DIRIGENTE IV SETTORE
 

PREMESSO che
- la Legge 9 gennaio 2004 n. 6 "Introduzione nel libro I, titolo XII del Codice Civile del capo I, relativo
all'istituzione dell'amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427 e
429 del Codice Civile in materia di interdizioni e di inabilitazione, nonchè relative norme di attuazione, di
coordinamento e finaliâ" introduce l'istituto dell'Amministratore di sostegno quale misura di protezione atta a
garantire, con la minor limitazione possibile della capacità  di agire, la tutela delle persone che,
nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana, risultino prive, in tutto o in parte, di autonomia;
- la L. R. del 6 luglio 2018 n. 24 "Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di
sostegno a tutela dei soggetti deboli", nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 9 gennaio 2004 n. 6 e in
armonia con la L.R. 23 dicembre 2005 n.23, ha dettato le norme per la promozione e la valorizzazione della
figura dell'amministratore di sostegno;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/24 del 11/08/2021, che approva definitivamente la
Deliberazione della Giunta Regionale n 23/30 del 22/06/2021 avente per oggetto "D.G.R. n. 43/4 del
29/10/2019 e n. 48/21 del 29/11/2019 concernenti 'L.R. n. 24/2018 "Interventi per la promozione e la
valorizzazione dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli'. Linee guida. Modifiche e
integrazioni", tra le altre cose, affida ai soggetti gestori dei Piani locali unitari dei servizi alla persona le
competenze attribuite alle Province e Città  Metropolitane e destina le risorse per l'attuazione delle
disposizioni contenute nella L.R. 24/2018 agli enti gestori capofila degli Ambiti Plus in luogo delle Province;
RICHIAMATE le disposizioni della L.R. n. 24/2018 e, in particolare, l'art. 2 che individua gli interventi che l
a Regione Sardegna intende promuovere e realizzareal fine di garantire la valorizzazione dell'istituto;
PRESO ATTO che tra gli interventi suddetti sono previsti:
1) la formazione e l'aggiornamento delle persone che già svolgono o intendono svolgere la funzione di
amministratore di sostegno (art. 2 lett. d);
2) la costituzione di un Fondo finalizzato a erogare, nel limite della sua capienza, agli amministratori di
sostegno dei casi sociali privi di adeguati mezzi, un rimborso delle spese sostenute secondo il criterio dell'equa
indennità  previsto dall'art. 379 del Codice Civile (art. 2 lett. e);
3) il rimborso, nei limiti delle disponibilità  finanziarie assegnate, degli oneri sostenuti per la stipulazione di
polizze assicurative contratte in favore degli amministratoti di sostegno in ragione della loro funzione, quando

1/3



il patrimonio del beneficiario dell'amministrazione di sostegno non sia sufficiente a garantire le spese di tali
oneri (art. 2 lett. f);
PRESO ATTO altresì che l'art. 5 della medesima norma, istituisce e disciplina la tenuta degli "Elenchi degli
amministratori di sostegno" attribuendo al PLUS il compito di curare la tenuta dell'elenco con l'obbligo di
valutare, per ciascuno dei soggetti che si dichiarano disponibili a ricoprire l'incarico, il possesso dei requisiti
previsti dalla normativa vigente per l'assunzione dell'incarico stesso e di trasmetterlo annualmente alla
Direzione Generale competente per materia che ne cura la tenuta ai fini statistici e conoscitivi e che lo mette a
disposizione degli uffici dei Giudici Tutelari;
RICHIAMATE la D.G.R. n. 34/24 del 11.08.2021 che approva in via definitiva le Linee Guida per
l'attuazione della L.R. n. 24/2018 approvate in via provvisoria con la D.G.R. n. 23/30 del 22.06.2021, con le
quali la Regione Sardegna individua il PLUS quale struttura organizzativa territoriale deputata alla sua
attuazione;
CONSIDERATO che, ai fini dell'attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. n. 24/2018, è necessario
provvedere alla definizione della ripartizione delle risorse regionali a disposizione del PLUS tra gli interventi
di cui all'art. 2 richiamato in premessa nonchè dei criteri da adottarsi per il riconoscimento, a favore degli
amministratori di sostegno, del rimborso di cui all'art. 5 delle Linee Guida vigenti;
ATTESO che le scelte di programmazione di cui sopra devono essere concertate con i Comuni dell'Ambito
PLUS Carbonia e dell'Ambito PLUS Arcipelago delle Isole e approvate in sede di Conferenza di Servizi;
PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 98 del 23.05.2023, ha disposto che, nelle more
della definizione della ripartizione delle risorse regionali a disposizione del PLUS nonchè dei criteri da
adottarsi per il riconoscimento del rimborso a favore degli amministratori di sostegno, si desse avvio al
procedimento volto alla costituzione dell'Elenco degli amministratori di sostegno di cui all'art. 5 della L.R. n.
24/2018 mediante pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all'individuazione dei soggetti disponibili a
ricoprire l'incarico, individuandoli tra soggetti di specchiata e ineccepibile condotta, che non si trovino in una
delle cause di incapacità  individuate dall'art. 350 del codice civile;
PRESO ATTO, altresì che, con la medesima Deliberazione, preso atto della proposta formulata dal Gruppo
Tecnico del PLUS, la Giunta Comunale ha stabilito i requisiti necessari per l'iscrizione nell'elenco individuand
oli nel titolo di studio, nella formazione specifica e nell'esperienza maturata;
ATTESO che si è provveduto a dare attuazione a quanto previsto nella Deliberazione G.C. su richiamata
mediante la predisposizione dell' "Avviso Pubblico per la costituzione dell'elenco delle persone disponibili a
svolgere l'incarico di Amministratore di Sostegno su deferimento da parte del Giudice Tutelare o su delega
degli amministratori comunali per i cittadini dei Comuni degli Ambiti di Carbonia e dell'Arcipelago delle
Isole" e della relativa modulistica;
VISTO l'Avviso Pubblico (Allegato 1_Avviso Pubblico_ADS_PLUS), il facsimile di domanda (Allegato
2_Modulo di iscrizione_ADS_PLUS) e il fac_simile di dichiarazione per la conferma dell'iscrizione in sede di
aggiornamento annuale dell'Elenco (Allegato 3_Attestazione requisiti_ADS_PLUS), allegati alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che occorre provvedere all'approvazione dei suddetti documenti;
RICHIAMATA la Deliberazione n° 12 del 11.02.2022 con la quale la Giunta Comunale, nelle more dell'avvio
del procedimento in gestione associata, ha dato disposizioni all'Ufficio Servizi Sociali per la costituzione
dell'elenco degli amministratori di sostegno su base comunale nonchè per il riconoscimento degli eventuali
rimborsi agli amministratori delegati dal Sindaco e dall'Assessore alle Politiche Sociali;
PRESO ATTO che con la Deliberazione la Giunta Comunale n. 98 del 23.05.2023 sopra richiamata ha
altresì disposto che la suddetta deliberazione sostituisse la precedente D.G.C. n° 12 del 11.02.2022 e che,
conseguentemente, l'Elenco degli amministratori di sostegno comunale relativo all'Avviso Pubblico approvato
con Determinazione n. 108 del 24.02.2022 fosse sostituito dall'Elenco da approvarsi all'esito del procedimento
relativo all'Ambito PLUS oggetto del presente atto;
VISTI
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000
- lo Statuto del Comune
- il Regolamento di contabilità  armonizzata
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
- il DUP 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 13 del 23.02.2023
- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 14 del 23.02.2023
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 37 del 08.03.2023

2/3



 
DETERMINA

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:

di approvare l'"Avviso Pubblico per la costituzione dell'elenco delle persone disponibili a svolgere
l'incarico di Amministratore di Sostegno su deferimento da parte del Giudice Tutelare o su delega degli
amministratori comunali per i cittadini dei Comuni degli Ambiti di Carbonia e dell'Arcipelago delle
Isoleâ" e la relativa modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di disporre la pubblicazione del succitato Avviso Pubblico e dei relativi allegati nell'Albo Pretorio
online, nel sito internet del Comune di Carbonia, nelle sezioni "Avvisi e Bandi/Altri bandi e avvisi" e
PLUS, al fine di darne adeguata ed opportuna divulgazione;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;
di trasmettere il presente atto e i relativi allegati ai Comuni appartenenti agli Ambiti, al fine di
consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e di darne adeguata e opportuna
divulgazione;
di dare atto che l'Elenco degli amministratori di sostegno comunale relativo all'Avviso Pubblico appro
vato con Determinazione n. 108 del 24.02.2022 è sostituito dall'Elenco che verrà approvato all'esito de
l procedimento relativo all'Ambito PLUS e oggetto del presente atto;
di disporre la pubblicazione del presente atto ad aggiornamento delle pubblicazioni relative all'Avviso
Pubblico approvato con Determinazione n. 108 del 24.02.2022 al fine di garantire la corretta
informazione ai soggetti interessati;
di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, in merito alle
attività  conferite dalla Regione Sardegna agli Ambiti PLUS, il Responsabile del Procedimento è la Dot
t.ssa Maria Elisabetta Di Franco, Dirigente del IV Settore del Comune di Carbonia;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità , legittimità  e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione delpresente provvedimento da parte del Dirigente;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


